
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 01 

 
LEI Nº 731/2021. 

     

SÚMULA: Ratifica a alteração do Protocolo de Intenções do Consórcio 
Intermunicipal para o Desenvolvimento do Território do Vale do Rio 
Cinzas e dá outras providências.  

                      
   

A Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais APROVOU e eu, 
Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte LEI: 

 
                   

Art. 1º - Fica Ratificada a inserção do inciso IV, ao §2º do art. 6º do Protocolo de Intenções, passando a vigorar da seguinte 
forma: 

 
Art. 6°. É finalidade do CIVARC propiciar o desenvolvimento político, econômico e social, sustentável e integrado 
no território que abrange os Municípios participantes do CIVARC, através de um trabalho conjunto que promova 
o desenvolvimento local e regional. 
 
§2º. Para o cumprimento de suas finalidades, o CIVARC poderá: 
 
IV- Realizar a cobrança de tarifa ou preço público pela utilização de serviços não essenciais, divisíveis e 
específicos a serem prestados pelo CIVARC. 
 
 

Art. 2º - Ratifica a alteração realizada no inciso XV, do Anexo I do Protocolo de Intenções quanto as atribuições do Médico 

Pediatra e no inciso XII, do mesmo anexo, quanto as atribuições do Médico Veterinário, passando a vigorar da seguinte 

forma: 

 
XV- Atender os pacientes até os 12 anos de idade, conforme prevê o Estatuto da Criança e Adolescente quanto 
a idade da criança. 
 
XII – Participar e desenvolver o Programa de Castração Animal existente no Município. 
  

 

 
Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Conselheiro Mairinck, 25 de outubro de 2021. 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 02 

 
Decreto nº 91/2021. 

 
 

SUMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação 
Mensal e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o 
Exercício de 2022. 

 
O Prefeito Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições lhe são conferidas por Lei e dando cumprimento as determinações contidas no Art. 8º da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações legais contidas na Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de arrecadação mensal e o cronograma de execução 
mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2022, na forma do anexo I do presente Decreto. 
 

Art.2º - As receitas previstas e as despesas fixadas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela 
Lei Municipal nº 727/2021, de 28 de setembro de 2021, ficam desdobradas em metas mensais na forma do anexo I ao 
presente Decreto, consoante ao disposto no Artigo 13 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Conselheiro, Estado do Paraná, aos vinte e seis (26) dias 

do mês de outubro de 2.021. 
 
 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 

 
 
 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 03 

 
ANEXO I 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DESEMBOLSO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 
Receitas 

  janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro total total rateio 

0 
1.331.47
5,06 

   
1.344.849,2
5  

     
1.350.793,3
4  

      
1.098.169,72  

    
1.062.505,
21  

        
992.662,21  

  
1.047.645,
00  

  
1.087.767,
57  

   
1.170.984,7
6  

    
1.225.967,5
5  

    
1.468.189,
02  

   
1.679.204,0
4  

       
14.860.212,7
1  

    
14.860.212,
71  

10
1 

173.797,
12 

      
175.542,85  

         
176.318,73  

         
143.343,83  

       
138.688,55  

         
129.571,96  

      
136.748,85  

       
141.986,04  

      
152.848,36  

       
160.025,25  

       
191.642,36  

         
219.186,10  

       
1.939.700,00  

      
1.939.700,0
0  

10
2 

74.484,4
8 

        
75.232,65  

           
75.565,17  

           
61.433,07  

        
59.437,95  

          
55.530,84  

       
58.606,65  

         
60.851,16  

       
65.506,44  

         
68.582,25  

         
82.132,44  

        
93.936,90  

           
831.300,00  

          
831.300,00  

10
3 

180.662,
72 

       
182.477,41  

        
183.283,94  

         
149.006,42  

        
144.167,24  

         
134.690,51  

        
142.150,91  

      
147.594,99  

       
158.886,41  

        
166.346,81  

        
199.212,91  

      
227.844,73  

       
2.016.325,00  

      
2.016.325,0
0  

10
4 

58.502,0
8 

         
59.089,71  

          
59.350,88  

            
48.251,16  

         
46.684,14  

           
43.615,39  

         
46.031,21  

         
47.794,11  

        
51.450,49  

          
53.866,31  

        
64.508,99  

        
73.780,53  

          
652.925,00  

          
652.925,00  

10
7 

17.472,0
0 

         
17.647,50  

           
17.725,50  

            
14.410,50  

         
13.942,50  

           
13.026,00  

        
13.747,50  

        
14.274,00  

        
15.366,00  

          
16.087,50  

         
19.266,00  

        
22.035,00  

           
195.000,00  

          
195.000,00  

11
3 7.436,80 

            
7.511,50  

            
7.544,70  

              
6.133,70  

           
5.934,50  

            
5.544,40  

           
5.851,50  

          
6.075,60  

          
6.540,40  

           
6.847,50  

          
8.200,40  

           
9.379,00  

            
83.000,00  

            
83.000,00  

11
5 2.132,86 

           
2.154,28  

             
2.163,80  

               
1.759,13  

            
1.702,00  

              
1.590,12  

           
1.678,20  

           
1.742,47  

           
1.875,77  

            
1.963,85  

           
2.351,85  

           
2.689,87  

            
23.804,20  

            
23.804,20  

12
8 5.484,49 

          
5.539,58  

            
5.564,06  

             
4.523,48  

           
4.376,57  

            
4.088,88  

           
4.315,36  

          
4.480,63  

           
4.823,41  

           
5.049,89  

          
6.047,63  

            
6.916,82  

              
61.210,80  

            
61.210,80  

30
3 

287.255,
81 

        
290.141,19  

        
291.423,58  

         
236.921,92  

      
229.227,57  

         
214.159,46  

      
226.021,59  

     
234.677,74  

      
252.631,22  

      
264.493,35  

      
316.750,82  

      
362.275,74  

      
3.205.980,00  

      
3.205.980,0
0  

47
5 5.398,58 

           
5.452,81  

             
5.476,91  

             
4.452,62  

           
4.308,02  

            
4.024,83  

          
4.247,77  

           
4.410,45  

          
4.747,86  

           
4.970,79  

          
5.952,90  

           
6.808,48  

            
60.252,00  

            
60.252,00  

47
6 1.304,22 

            
1.317,32  

              
1.323,14  

              
1.075,69  

            
1.040,75  

                
972,34  

           
1.026,20  

           
1.065,50  

             
1.147,01  

            
1.200,87  

            
1.438,13  

            
1.644,83  

             
14.556,00  

            
14.556,00  

47
7 4.049,20 

          
4.089,88  

             
4.107,95  

             
3.339,69  

            
3.231,23  

             
3.018,83  

           
3.186,04  

          
3.308,05  

            
3.561,13  

           
3.728,34  

          
4.464,97  

            
5.106,70  

             
45.192,00  

            
45.192,00  

48
0 672,00 

              
678,75  

                 
681,75  

                
554,25  

              
536,25  

                 
501,00  

             
528,75  

             
549,00  

              
591,00  

                
618,75  

               
741,00  

              
847,50  

               
7.500,00  

              
7.500,00  

48
1 448,00 

              
452,50  

                
454,50  

                
369,50  

              
357,50  

                
334,00  

             
352,50  

             
366,00  

             
394,00  

                
412,50  

              
494,00  

              
565,00  

               
5.000,00  

              
5.000,00  

48
2 1.120,00 

             
1.131,25  

              
1.136,25  

                
923,75  

              
893,75  

                
835,00  

              
881,25  

              
915,00  

             
985,00  

             
1.031,25  

           
1.235,00  

             
1.412,50  

             
12.500,00  

            
12.500,00  

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 

 
 
 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 04 

 
48
5 896,00 

              
905,00  

                
909,00  

                
739,00  

               
715,00  

                
668,00  

             
705,00  

             
732,00  

             
788,00  

               
825,00  

              
988,00  

             
1.130,00  

             
10.000,00  

            
10.000,00  

49
3 5.390,69 

          
5.444,84  

             
5.468,91  

              
4.446,12  

            
4.301,73  

             
4.018,96  

           
4.241,56  

          
4.404,00  

          
4.740,92  

           
4.963,53  

          
5.944,20  

           
6.798,53  

             
60.164,00  

            
60.164,00  

49
4 

58.404,5
1 

          
58.991,16  

           
59.251,89  

           
48.170,68  

        
46.606,27  

          
43.542,64  

       
45.954,44  

        
47.714,40  

        
51.364,68  

         
53.776,47  

         
64.401,40  

        
73.657,47  

           
651.836,00  

          
651.836,00  

50
4 

16.486,4
0 

         
16.652,00  

           
16.725,60  

           
13.597,60  

          
13.156,00  

            
12.291,20  

        
12.972,00  

        
13.468,80  

        
14.499,20  

           
15.180,00  

          
18.179,20  

        
20.792,00  

           
184.000,00  

          
184.000,00  

50
7 

28.224,0
0 

        
28.507,50  

          
28.633,50  

          
23.278,50  

        
22.522,50  

           
21.042,00  

       
22.207,50  

       
23.058,00  

       
24.822,00  

         
25.987,50  

          
31.122,00  

        
35.595,00  

           
315.000,00  

          
315.000,00  

51
0 3.046,40 

          
3.077,00  

            
3.090,60  

              
2.512,60  

            
2.431,00  

             
2.271,20  

          
2.397,00  

          
2.488,80  

          
2.679,20  

           
2.805,00  

          
3.359,20  

           
3.842,00  

            
34.000,00  

            
34.000,00  

51
1 

14.604,8
0 

          
14.751,50  

            
14.816,70  

           
12.045,70  

          
11.654,50  

           
10.888,40  

          
11.491,50  

          
11.931,60  

        
12.844,40  

          
13.447,50  

          
16.104,40  

          
18.419,00  

           
163.000,00  

          
163.000,00  

51
2 3.628,80 

          
3.665,25  

             
3.681,45  

             
2.992,95  

           
2.895,75  

            
2.705,40  

          
2.855,25  

          
2.964,60  

            
3.191,40  

            
3.341,25  

           
4.001,40  

           
4.576,50  

            
40.500,00  

            
40.500,00  

51
8 4.480,00 

          
4.525,00  

            
4.545,00  

             
3.695,00  

           
3.575,00  

            
3.340,00  

          
3.525,00  

          
3.660,00  

          
3.940,00  

            
4.125,00  

          
4.940,00  

           
5.650,00  

            
50.000,00  

            
50.000,00  

76
1 5.824,00 

          
5.882,50  

            
5.908,50  

             
4.803,50  

           
4.647,50  

            
4.342,00  

          
4.582,50  

          
4.758,00  

           
5.122,00  

           
5.362,50  

          
6.422,00  

           
7.345,00  

            
65.000,00  

            
65.000,00  

93
4 

32.806,2
1 

         
33.135,74  

          
33.282,20  

          
27.057,80  

         
26.179,07  

          
24.458,20  

        
25.812,92  

         
26.801,51  

        
28.851,89  

          
30.206,61  

          
36.174,71  

          
41.373,91  

           
366.140,78  

          
366.140,78  

93
6 2.060,08 

          
2.080,77  

            
2.089,97  

                
1.699,11  

            
1.643,93  

             
1.535,86  

           
1.620,93  

            
1.683,01  

             
1.811,77  

            
1.896,84  

            
2.271,61  

           
2.598,09  

             
22.991,96  

            
22.991,96  

93
8 1.185,10 

            
1.197,00  

             
1.202,29  

                
977,44  

              
945,70  

                
883,53  

             
932,47  

              
968,18  

           
1.042,25  

              
1.091,19  

           
1.306,78  

            
1.494,60  

             
13.226,56  

            
13.226,56  

94
0 867,60 

               
876,31  

                 
880,18  

                 
715,57  

              
692,33  

                
646,82  

             
682,65  

             
708,79  

             
763,02  

               
798,85  

              
956,68  

             
1.094,18  

               
9.682,99  

              
9.682,99  

  - 
                        
-    

                          
-    

                          
-    

                        
-    

                          
-    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

                         
-    

                        
-    

                        
-    

                            
-      

  
2.329.60
0,00 

  
2.353.000,
00  

    
2.363.400,0
0  

      
1.921.400,00  

   
1.859.000,
00  

     
1.736.800,0
0  

  
1.833.000,
00  

  
1.903.200,
00  

 
2.048.800,0
0  

    
2.145.000,0
0  

  
2.568.800,
00  

  
2.938.000,0
0  

    
26.000.000,0
0  

    
26.000.000,
00  

 
  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 

 
 
 

 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 05 

 
Despesas 

  janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro total total rateio 

0 
     
885.668,68  

     
750.440,74  

     
1.499.395,4
6  

     
1.395.373,9
7  

   
1.359.709,4
6  

     
1.438.468,5
9  

  
1.047.645,
00  

      
939.165,4
4  

      
873.780,51  

    
1.374.569,6
8  

    
1.319.586,8
9  

   
1.976.408,2
9  

       
14.860.212,7
1  

    
14.860.212,
71  

10
1 

        
115.606,12  

        
97.954,85  

         
195.715,73  

          
182.137,83  

       
177.482,55  

        
187.762,96  

      
136.748,85  

      
122.589,0
4  

       
114.054,36  

       
179.422,25  

      
172.245,36  

       
257.980,10  

       
1.939.700,00  

      
1.939.700,0
0  

10
2 

        
49.545,48  

         
41.980,65  

           
83.878,17  

          
78.059,07  

        
76.063,95  

          
80.469,84  

       
58.606,65  

        
52.538,16  

       
48.880,44  

         
76.895,25  

         
73.819,44  

        
110.562,90  

           
831.300,00  

          
831.300,00  

10
3 

       
120.172,97  

        
101.824,41  

        
203.447,19  

         
189.332,92  

       
184.493,74  

         
195.180,26  

        
142.150,91  

       
127.431,7
4  

        
118.559,91  

        
186.510,06  

      
179.049,66  

        
268.171,23  

       
2.016.325,00  

      
2.016.325,0
0  

10
4 

         
38.914,33  

         
32.972,71  

           
65.880,13  

           
61.309,66  

        
59.742,64  

           
63.203,14  

         
46.031,21  

        
41.264,86  

        
38.391,99  

         
60.395,56  

        
57.979,74  

        
86.839,03  

          
652.925,00  

          
652.925,00  

10
7 

          
11.622,00  

          
9.847,50  

           
19.675,50  

            
18.310,50  

         
17.842,50  

           
18.876,00  

        
13.747,50  

        
12.324,00  

         
11.466,00  

          
18.037,50  

          
17.316,00  

        
25.935,00  

           
195.000,00  

          
195.000,00  

11
3 

          
4.946,80  

            
4.191,50  

            
8.374,70  

             
7.793,70  

           
7.594,50  

            
8.034,40  

           
5.851,50  

          
5.245,60  

          
4.880,40  

           
7.677,50  

          
7.370,40  

          
11.039,00  

            
83.000,00  

            
83.000,00  

11
5 

            
1.418,73  

             
1.202,11  

             
2.401,84  

              
2.235,21  

            
2.178,08  

            
2.304,25  

           
1.678,20  

           
1.504,43  

           
1.399,69  

            
2.201,89  

             
2.113,81  

            
3.165,96  

            
23.804,20  

            
23.804,20  

12
8 

           
3.648,16  

            
3.091,15  

              
6.176,17  

             
5.747,69  

           
5.600,79  

             
5.925,21  

           
4.315,36  

          
3.868,52  

          
3.599,20  

           
5.662,00  

          
5.435,52  

             
8.141,04  

              
61.210,80  

            
61.210,80  

30
3 

        
191.076,41  

        
161.901,99  

       
323.483,38  

          
301.041,52  

       
293.347,17  

        
310.338,86  

      
226.021,59  

      
202.617,9
4  

        
188.511,62  

       
296.553,15  

      
284.691,02  

      
426.395,34  

      
3.205.980,00  

      
3.205.980,0
0  

47
5 

           
3.591,02  

          
3.042,73  

            
6.079,43  

             
5.657,66  

            
5.513,06  

            
5.832,39  

          
4.247,77  

          
3.807,93  

          
3.542,82  

            
5.573,31  

          
5.350,38  

            
8.013,52  

            
60.252,00  

            
60.252,00  

47
6 

              
867,54  

              
735,08  

             
1.468,70  

               
1.366,81  

             
1.331,87  

             
1.409,02  

           
1.026,20  

              
919,94  

             
855,89  

            
1.346,43  

           
1.292,57  

            
1.935,95  

             
14.556,00  

            
14.556,00  

47
7 

          
2.693,44  

          
2.282,20  

            
4.559,87  

             
4.243,53  

            
4.135,07  

            
4.374,59  

           
3.186,04  

           
2.856,13  

          
2.657,29  

            
4.180,26  

           
4.013,05  

            
6.010,54  

             
45.192,00  

            
45.192,00  

48
0 

              
447,00  

              
378,75  

                
756,75  

                
704,25  

              
686,25  

                
726,00  

             
528,75  

             
474,00  

              
441,00  

               
693,75  

              
666,00  

              
997,50  

               
7.500,00  

              
7.500,00  

48
1 

              
298,00  

              
252,50  

                
504,50  

                
469,50  

              
457,50  

                
484,00  

             
352,50  

              
316,00  

             
294,00  

               
462,50  

              
444,00  

              
665,00  

               
5.000,00  

              
5.000,00  

48
2 

              
745,00  

               
631,25  

              
1.261,25  

               
1.173,75  

             
1.143,75  

              
1.210,00  

              
881,25  

             
790,00  

             
735,00  

             
1.156,25  

             
1.110,00  

            
1.662,50  

             
12.500,00  

            
12.500,00  

48
5 

              
596,00  

              
505,00  

             
1.009,00  

                
939,00  

               
915,00  

                
968,00  

             
705,00  

             
632,00  

             
588,00  

               
925,00  

              
888,00  

            
1.330,00  

             
10.000,00  

            
10.000,00  

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 

 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 06 

 
49
3 

          
3.585,77  

          
3.038,28  

            
6.070,55  

             
5.649,40  

            
5.505,01  

            
5.823,88  

           
4.241,56  

          
3.802,36  

          
3.537,64  

            
5.565,17  

          
5.342,56  

             
8.001,81  

             
60.164,00  

            
60.164,00  

49
4 

        
38.849,43  

         
32.917,72  

          
65.770,25  

           
61.207,40  

        
59.642,99  

          
63.097,72  

       
45.954,44  

         
41.196,04  

       
38.327,96  

         
60.294,83  

        
57.883,04  

         
86.694,19  

           
651.836,00  

          
651.836,00  

50
4 

         
10.966,40  

          
9.292,00  

           
18.565,60  

           
17.277,60  

         
16.836,00  

             
17.811,20  

        
12.972,00  

         
11.628,80  

         
10.819,20  

          
17.020,00  

         
16.339,20  

        
24.472,00  

           
184.000,00  

          
184.000,00  

50
7 

         
18.774,00  

         
15.907,50  

           
31.783,50  

          
29.578,50  

        
28.822,50  

          
30.492,00  

       
22.207,50  

        
19.908,00  

        
18.522,00  

          
29.137,50  

        
27.972,00  

         
41.895,00  

           
315.000,00  

          
315.000,00  

51
0 

          
2.026,40  

            
1.717,00  

            
3.430,60  

              
3.192,60  

              
3.111,00  

             
3.291,20  

          
2.397,00  

           
2.148,80  

           
1.999,20  

            
3.145,00  

           
3.019,20  

           
4.522,00  

            
34.000,00  

            
34.000,00  

51
1 

           
9.714,80  

           
8.231,50  

           
16.446,70  

           
15.305,70  

          
14.914,50  

           
15.778,40  

          
11.491,50  

         
10.301,60  

          
9.584,40  

          
15.077,50  

         
14.474,40  

         
21.679,00  

           
163.000,00  

          
163.000,00  

51
2 

           
2.413,80  

          
2.045,25  

            
4.086,45  

             
3.802,95  

           
3.705,75  

            
3.920,40  

          
2.855,25  

          
2.559,60  

           
2.381,40  

           
3.746,25  

          
3.596,40  

           
5.386,50  

            
40.500,00  

            
40.500,00  

51
8 

          
2.980,00  

          
2.525,00  

            
5.045,00  

             
4.695,00  

           
4.575,00  

            
4.840,00  

          
3.525,00  

           
3.160,00  

          
2.940,00  

           
4.625,00  

          
4.440,00  

           
6.650,00  

            
50.000,00  

            
50.000,00  

76
1 

          
3.874,00  

          
3.282,50  

            
6.558,50  

              
6.103,50  

           
5.947,50  

            
6.292,00  

          
4.582,50  

           
4.108,00  

          
3.822,00  

            
6.012,50  

          
5.772,00  

           
8.645,00  

            
65.000,00  

            
65.000,00  

93
4 

          
21.821,99  

           
18.490,11  

          
36.943,60  

          
34.380,62  

         
33.501,88  

          
35.442,43  

        
25.812,92  

         
23.140,10  

        
21.529,08  

         
33.868,02  

         
32.513,30  

        
48.696,72  

           
366.140,78  

          
366.140,78  

93
6 

           
1.370,32  

             
1.161,09  

             
2.319,89  

              
2.158,95  

            
2.103,76  

            
2.225,62  

           
1.620,93  

           
1.453,09  

            
1.351,93  

            
2.126,76  

           
2.041,69  

           
3.057,93  

             
22.991,96  

            
22.991,96  

93
8 

             
1.185,10  

            
1.197,00  

             
1.202,29  

                
977,44  

              
945,70  

                
883,53  

             
932,47  

              
968,18  

           
1.042,25  

              
1.091,19  

           
1.306,78  

            
1.494,60  

             
13.226,56  

            
13.226,56  

94
0 

              
867,60  

               
876,31  

                 
880,18  

                 
715,57  

              
692,33  

                
646,82  

             
682,65  

             
708,79  

             
763,02  

               
798,85  

              
956,68  

             
1.094,18  

               
9.682,99  

              
9.682,99  

  

   
1.550.287,2
9  

     
1.313.916,3
8  

     
2.623.170,9
0  

      
2.440.941,8
1  

    
2.378.541,8
1  

        
2.516.112,7
1  

  
1.833.000,
00  

   
1.643.429,
10  

   
1.529.258,
19  

   
2.404.770,9
0  

   
2.309.029,
10  

    
3.457.541,8
1  

    
26.000.000,
00  

    
26.000.000,
00  

 

DESEMBO
LSO 

MENSAL 
FINANCEI

RO 

 JANEIRO  

 
FEVEREIR
O   MARÇO   ABRIL   MAIO   JUNHO   JULHO   AGOSTO  

 
SETEMBRO  

 
OUTUBR
O  

 
NOVEMB
RO   DEZEMBRO   

       
779.312,71  

     
1.039.083,6
2  

      
(259.770,90
) 

       
(519.541,81) 

        
(519.541,81) 

     
(779.312,71
) 

                       
-    

     
259.770,9
0  

         
519.541,81  

   
(259.770,9
0) 

      
259.770,90  

           
(519.541,81) 

                    
(0,00) 

 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
PREFEITO MUNICIPAL



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 07 

 
EXTRATO DE DISPENSA Nº 03/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2021 
CONTRATANTE: CÂMARA DOS VEREADORES DE CONSELHEIRO MAIRINCK- ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 77.778.801/0001-07, com sede na Rua Dr. Marins 
de Camargo, nº 106, na cidade de Conselheiro Mairinck, estado do Paraná. 
 
CONTRATADA: EFETIVA PREMIUM CERTIFICADO DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.797.814/0001-10, Rua Nestor Guimarães, n° 111, Sala 34, Estrela, município de Ponta 
Grossa, Estado do Paraná, CEP 84.040-130. 
            
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) CERTIFICAÇÃO DIGITAL A1 a ser utilizada no nome da pessoa jurídica Desta Casa de 
Leis (Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck-PR), para alimentação dos sistemas vinculados ao TCE-PR e demais 
atos que necessitam de assinatura eletrônica através da certificação digital para serem utilizadas pelo Poder Legislativo 
Municipal, nos valores respectivamente de certificação digital – CNPJ/MF - pessoa jurídica pelo prazo de 12 (doze) meses 
o valor de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), totalizando R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Artigo 24, inciso II, c.c. o artigo 23, inciso II, todos da Lei nº 8.666/93.  
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 03/2021 
 
DOTAÇÃO PARA PAGAMENTO: 01- LEGISLATIVO MUNICIPAL; 001- CÂMARA MUNICIPAL; 01.031.0001.2001 - 
MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL; 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA 
JURÍDICA; FONTE: 00060; SALDO: R$ 97.040,54. 
 
VALOR: R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).   
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
 
DATA: 25/10/2021. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
CNPJ/MF nº 77.778.801/0001-07 

CLODOALDO CIRILO 
Presidente 
Contratante 

 
EFETIVA PREMIUM CERTIFICADO DIGITAL LTDA 

CNPJ/MF nº 34.797.814/0001-10 
Contratado 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) CERTIFICAÇÃO DIGITAL A1 a ser utilizada no nome da pessoa jurídica Desta Casa de 

Leis (Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck-PR), para alimentação dos sistemas vinculados ao TCE-PR e demais 

atos que necessitam de assinatura eletrônica através da certificação digital para serem utilizadas pelo Poder Legislativo 

Municipal, nos valores respectivamente de certificação digital – CNPJ/MF - pessoa jurídica pelo prazo de 12 (doze) meses 

o valor de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), totalizando R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 

 

Prestador do Serviço: EFETIVA PREMIUM CERTIFICADO DIGITAL LTDA (CNPJ Nº 34.797.814/0001-10) 

 

Termo de Ratificação: Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido PARECER TÉCNICO da Comissão 

Permanente de Licitação, quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, c.c. o artigo 23, 

inciso II, todos da Lei nº 8.666/93, acolhendo o PARECER JURÍDICO da Assessoria Jurídica, RATIFICO a referida 

dispensa da licitação e autorizo a despesa encaminhando o presente processo para o Departamento Competente para 

as devidas providências quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

 

Conselheiro Mairinck(PR), 25 de outubro de 2021. 

Publique-se. 

CLODOALDO CIRILO  

Presidente da Câmara Municipal 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 08 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2021 
 
CONTRATANTE: CÂMARA DOS VEREADORES DE CONSELHEIRO MAIRINCK- ESTADO DO PARANÁ, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 77.778.801/0001-07, com sede na Rua Doutor Marins de Camargo, nº 106, na cidade de 
Conselheiro Mairinck(PR). 
 
CONTRATADA: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 19.949.769/0001-89, com sede na Rua Voluntários da Pátria, nº 233, Bairro Centro, no 
município de Curitiba(PR), CEP 80.020-000.   
            
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 04 (quatro) inscrições no curso “CUMPRIMENTO 
DAS PRINCIPAIS DETERMINAÇÕES DO TCE- ORIENTAÇÃO, MEDIDA DE CORREÇÃO E PENALIDADES”, a ser 
realizado nos dias 27, 28 e 29 de outubro de 2021, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, pela empresa UNICURSOS 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME, com inscrição de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) cada, 
totalizando R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Artigo 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO PARA PAGAMENTO: 01- LEGISLATIVO MUNICIPAL - 001- CÂMARA MUNICIPAL - 3.3.90.39.99.99 – 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
 
VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
 
DATA: 25/10/2021. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
CLODOALDO CIRILO 

Contratante 
 

UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ N° 19.949.769/0001-89 

Contratada 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2021 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA para fornecimento de 04 (quatro) inscrições no curso 
“CUMPRIMENTO DAS PRINCIPAIS DETERMINAÇÕES DO TCE- ORIENTAÇÃO, MEDIDA DE CORREÇÃO E 
PENALIDADES”, a ser realizado nos dias 27, 28 e 29 de outubro de 2021, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, pela 
empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME, com inscrição de R$ 650,00 (seiscentos e 
cinquenta reais) cada, totalizando R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 
Prestador do Serviço: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA – CNPJ  nº 19.949.769/0001-89. 
 
Termo de Ratificação: Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido PARECER TÉCNICO da Comissão 
Permanente de Licitação e PARECER JURÍDICO E DO CONTROLE INTERNO FAVORÁVEL, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, “caput, da Lei nº 8.666/93, QUE DEFINE SER INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO 
QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, RATIFICO a referida inexigibilidade bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as devidas providências quanto à contratação do objeto em 
epígrafe. 
 
Considerando o princípio da economicidade, publique-se apenas o Extrato de Inexigibilidade no Órgão Oficial do Município 
– Jornal Correio do Norte, Diário Oficial Municipal – Jornal Correio do Norte, no Mural da Câmara dos Vereadores no dia, 
bem como no sítio www.camaracmkpr.gov.br. 
 
Conselheiro Mairinck(PR), 25 de outubro de 2021. 
 
Publique-se. 
CLODOALDO CIRILO  
Presidente da Câmara Municipal 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1051 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 09 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - PARANÁ 

 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 01/2021 

Nome/Servidor: CLODOALDO CIRILO Cargo: Vereador/Presidente 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo:  Pick Up Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezessete horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 02/2021 

Nome/Servidor: JOÃO BATISTA DE MORAES Cargo: Vereador 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo: Pick Up Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezessete horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 03/2021 

Nome/Servidor: JOÃO CARLOS MACHADO DE ANDRADE Cargo: Vereador 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo: Pick Up  Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezessete horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 04/2021 

Nome/Servidor: EDENILSON PIRES ALVES Cargo: Vereador 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo: Pick Up  Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezessete horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

 
 


		2021-10-26T13:17:47-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




